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 راهکارهای دیپلماسی عمومی و رسمی ایران 

 هراسی غربدر مواجهه با اسلام
 
 
 
 

  22/3/19 تاريخ تأييد: 2/2/19 تاريخ دريافت:

 دکتر محمد ستوده آرانی

 مرتضی علویاندکتر 

روند رو به تزاید اسلام هراسی غرب، روابط کشورهای غربیی بیا هوریوری اسیلا ی     

های بزرگ دی کرده است. این وضعیت که ناشی از تلاش قدرتایران را وارد  رحله هدی

های اسلام هم خیوانی  در رویارویی با اسلام اصیل  ی باشد، نه تنرا با واقعیت های آ وزه

ندارد، بلکه با  نافع ایران اسلا ی نیز در تضاد است و بیش از هر دوره ای ضروری اسیت  

ود شناسایی و در دسیتور کیار سیاسیت    راهکارهای ایران اسلا ی هرت کنترل روند  وه

خارهی قرار گیرد. در  قاله حاضر  رم ترین راهکارهای  عطوف به دیپلواسی عویو ی و  

رسوی هرت کنترل اسلام هراسی غرب بررسی شده است. دیپلواسی رسوی ناظر بر ابعیاد  

 ی سیاسی و  جاری دیپلواتیک و دیپلواسی عوو ی  عطوف به بعد رسانه ای و افکار عوو

فرهنگ سازی و ایجیاد تییییر در باورهیا و تییاویر  هنیی       است، که نقش  وثری را در

 کند.  خاطبین ایفا  ی

 اسلام هراسی، راهکارها، ديپلماسی عمومی، ديپلماسی رسمی. :های کلیدیواژه

                                           
 عضو هیئت علمی دانشگاه باقرالعلوم 

 آموخته دانشگگاه بگاقرالعلوم دانش  و عضگو هیئگت

 علمی دانشگاه مازندران.
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 مقدمه

زائی غرب باا  دهد که روند تنشمطالعه وضعيت موجود روابط اسلام و غرب نشان می
آمياز يا    که به معناا  الااا  اغارا     iايران رو به افزايش است. اسلام هراسیاسلام و 

هراس و ترس غير منطای از اسلام است، باعث اشاعه تصوير منفی و غير مسالمت آميز از 
عنوان ي  آيين بيگانه و غير ه اسلام در جوامع غربی گرديده است. در اين تصوير اسلام ب

 ( Driel:2000.p40)آشکار با غرب قرار دارد. شود که در دشمنی خود  ياد می

ها و عوامل تاريخی از گذشاهه تاا باه  اار دارد.     گير  اين روند ريشه در زمينهشکل
تلاش برا  ارائه راهکارها  ماابله با اسلام هراسی نيازمند است به ترسيم وضعيت آينده 

دف مطلاوب. رابطاه   يابی به ها ها  مدون جهت دستها و برنامهمطلوب و اتخاذ سياست
باشد اما اين ها  ظالم جهانی همواره تيره و تار میقدرت ها  اسهکبار  واسلام با دولت

ها  غربی نيست. بايد تلاش نمود ها و دولتگی رابطه با همه ملتسياست به مفهوم تيره
  از اکه روند رو به تزايد اسلام هراسی و ايران هراسی کاهش يابد و تصوير واقاع بيناناه  

که ناظر بر ترسيم آينده  ii«راه ةناش»اسلام و ايران ارائه گردد. اسهفاده از ادبيات مفهومی 
ها  مناسبی جهت ترسيم باشد، از ظرفيتو ارائه راهکارها  مؤثر جهت نيل به اهداف می

يای  راهکارها برخوردار است. الگو  ناشه راه ناظر بر وضعيت گذشهه و تادوين راهکارهاا  
 ( 1: 5811) یرزا ا ینی؛ ها  بنيادين است. دن به آينده مطلوب، بر اساس ارزشبرا  رسي

گير  از الگو  ناشه راه، راهکارها  مواجهه ايران شود با بهرهدر اين مااله تلاش می
اسلامی با اسلام هراسی غرب بررسی شود. از آنجا که هدف مااله صرفاً مبهنای بار ارائاه    

-باشد، از مطالعه روندها و پيشماسی عمومی و رسمی ايران میيی بر اساس ديپلراهکارها

باشاد  گيار  اسالام هراسای غارب مای     ها  تااريخی شاکل  ها که معطوف به زمينهران
کنيم. باتوجه به نگاه به آينده مهصّور، يعنی کاهش اسلام هراسای و تاويات   خوددار  می
   نيل به اين هدف ارائه گردد. شود راهکارهاآميز اسلام و غرب، تلاش میروابط مسالمت

 

 گیری از دیپلماسی فعال و کارآمد در سیاست خارجی بهره -1
 الف: اهمیت دیپلماسی فعال و مجاری دیپلماتیک

ها از اهميات  در عصر فرا اطلاعات و فرا صنعت همچنان ديپلماسی رسمی ميان دولت

                                           
i. Islamophobia. 

ii. road map. 

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 

 

 

 

 

 

 

 

511 

 
 
ی
م
س
ر
 
و
 
ی
م
و
م
ع
 
ی
س
ا
م
ل
پ
ی
د
 
ی
ا
ه
ر
ا
ک
ه
ا
ر

.
.
.
ن
ا
ر
ی
ا

 
 

 

الملال دولات   ه در نظاام باين  الملل برخاوردار اسات. اماروز   ا  در نظام بينو جايگاه ويژه
هاا و اعازام سافرا و    ها و تأساي  سافارتخانه  محور ، برقرار  روابط سياسی ميان دولت

هاا  اقهصااد ، فرهنگای و نظاامی     ساز برقرار  روابط مهاابل در عرصهکارداران، زمينه
هاا و  شود. همچنين سطح روابط سياسی مياان دو کشاور و ميازان ملاقاات    محسوب می
تواند نشان دهنده ميازان علاقاه و ناوو رواباط     سياسی ميان نمايندگان آنها، میمراودات 

 دوجانبه باشد. 
ها  لازم بارا  انجاام وظااي     ها  موفای است که از ويژگیکارآمد نيازمند ديپلماتديپلماسی 

هااا  نااوين ر ودر شاارايط جديااد، فنااا (Mukhi, 1994:130-137)ديپلماساای برخااوردار باشااند. 
-آور  اطلاعاات و شاکل  هاا جهات جماع   ها  جديد  را برا  ديپلماتی و اطلاعاتی فرصتارتباطات

 هاا را تساهيل نماوده.   و برقارار  ارتباام مياان دولات     اسات  دهی به افکار عماومی فاراهم سااخهه   

(Hamilton, 1995:232) هاا  ها و رواباط دولات  از طرفی ديپلماسی با مديريت مناسبات ميان دولت
سروکار دارد. از ديدگاه دولت، ديپلماسی با رايزنی، طرا ی و اجرا  سياسات خاارجی    با ساير بازيگران

 کند.ها  ديگر ارتبام برقرار میبا دولت
ها باه کما  آن، و از طريام نماينادگان رسامی و      ديپلماسی ابزار  است که دولت 

مار نفاوذ،  ها، اعغيررسمی خود و با اسهفاده از مکاتبات، مذاکرات خصوصی، تبادر ديدگاه
ساز  و تأمين منافع وياژه ياا   ها  مربوم، به هماهنگها، تهديدها و ديگر فعاليتملاقات
  (15: 5811)بارستون، پردازند. تر خود میگسهرده

کاار  ه ها  ديپلمات و ديپلماسی  دود دو قرن است که در معنا  کنونی بهرچند واژه
لب الفاظ و کلمات ديگر نياز وجاود داشاهه    ها همواره در قارود، ولی مفهوم امروز  آنمی

ها و ياا دفااو از مناافع    ها در تلاش برا  دسهرسی به اهداف، تحام ارزشاست.  کومت
اند و افراد  را نيز برا  اين کاار بار   خود، همواره مجبور به برقرار  روابط با يکديگر بوده

ديپلماسای باه دليال    در دنياا  اماروز    (8:5811)آلادپوش و توتیون یییان،    گزيدند.می

نماياد و  اش، ناشای کلياد  را در کشاورها ايفاا مای     گسهردگی و در عين  ار پيچيدگی
از مهم ترين وظاي  ديپلماسای  « نمايندگی»وظاي  مهمی بر عهده آن نهاده شده است. 

ها  ملی رسمی است که برخی کارکردها  آن بدين شرح است: تشريح و دفاو از سياست
ه گزارش مناسب به کشور مهبوو خود پيراماون وضاعيت جهاان، باه     ئاکشور، مراقبت و ار

ها و تنازعات، الملل و تلاش برا  کاهش کشمکشکارگير  ابهکارات جديد در صحنه بين
برقرار  نظم و ارايه راهکارها  مناسب در اين زمينه، مشارکت فعالانه در تدوين، تنظايم  
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الملال  سااخهار  مناساب در نظاام باين     الملل جهت ايجااد و اصلاح مجموعة قوانين بين
  (18و  11: 5811)بارستون، 

الملل،  لاه اتصار کشورها به يکاديگر اسات و رواباط    ديپلماسی در عرصه روابط بين
کند. ديپلماسی ها را تسهيل میميان کشورها را هدايت کرده و برقرار  ارتبام ميان دولت

ا،  ل مشکلات مياان کشاورها، تساهيل    هدارا  کاربردهايی است که در مديريت بحران
ت رواباط عااد  کااربرد دارد و در برقارار   اداک ر      يارتباطات و مذاکرات وياژه و مادير  

  (51: 5811آلادپوش و توتون ییان، ) کوشد.توافاات ميان کشورها می

( ها داردکه سعی در برقرار  روابط ميان دولت) به بيان ديگر، هدف ديپلماسی رسمی
ل به يکديگر و برقرار  صلح و آرامش بين المللی اسات. ديپلماسای در صادد    نزديکی مل

ها را در است تا ضمن ايجاد ارتبام دوسهانه ميان کشورها، تمام امکانات ماد  و معنو  آن
تر ساخهن اين روابط فراهم آورد. تلاش ديپلماسی رسمی همواره  فظ منافع تداوم و غنی

ميز بوده است کاه ايان هادف در طاور ادوار مخهلا       آها  مسالمتملی از طريم روش
ها  گوناگونی را در ماابل ديپلماسی قارار داده اسات. باا ترييراتای کاه در      تاريخی، شيوه
هايی که در تکنولوژ  ارتباطات و جايگاه وجود آمده و ميزان پيشرفته الملل بصحنه بين

ارد مر له نوينی شده اسات.  ويژه افکار عمومی رخ داده است، ديپلماسی رسمی کشورها و
شرايط جديد به ويژه روابط پر تنش ايران با جهان غرب، بر ديپلماسی فعار اياران تأکياد   

-ا  و بينها  منطاهکند. جمهور  اسلامی ايران بدون اسهفاده همه جانبه از فرصتمی

-بهرهتواند بر وضعيت موجود اسلام هراسی و ايران هراسی غرب غالب شود. المللی، نمی

ا  در دسهگاه سياست خاارجی  گير  از ديپلماسی فعار با اين هدف است که اههمام ويژه
 کشور بر مسئله اسلام هراسی غرب و اتخاذ راهکارها  ماابله با آن صورت گيرد.

هاا  جمعای و چناد    ها  ديپلماسی کارآمد، اهميت به همکاار  امروزه يکی از نشانه
جانبه گرايی و دوجانبه گرايای باه   کارآمد  خود از ي  جانبه گرايی است. ديپلماسی برا 

 (511: 5811پور احودی، ) سمت چند جانبه گرايی و همکار  گروهی رو  آورده است.

ديپلماسی کارآمد ناظر بر گسهرش دامنه شمور ديپلماسی، تمرکز زدايی در نظام جهاانی،  
ديپلماسی چند جانبه گرا ها  ديپلماتي  جديد و در نهايت ناش تلاش برا  اعمار شيوه

باشد. در واقع ديپلماسای کارآماد مبهنای    در تدوين قواعد و هنجارها  رفهار  جهانی می
است بر: چند جانبه گرايی؛ برون گرايی، تعامل، تانش زدايای و اعهمااد سااز  در رواباط      

  (511- 551: 5811دهقانی، ) خارجی کشورها
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المللای  ها  باين ناشی که نهادها و سازماندر ديپلماسی چند جانبه به دليل جايگاه و 
ها  وابسهه به آن ملل سازمان تجاارت جهاانی،   مانند سازمان ملل مهحد و سازمان) دارند

 Muldoon)( ا  دولهی و غير دولهای ا  و فرامنطاهها  منطاهيونسکو، و ساير سازمان

تاويت مناسابات  ها در جهت ها  آنشود تا از امکانات و ظرفيتتلاش می (274:2005

-ها و مجار  ديپلماتي  جهت فعاربردار  از نهادها، سازمانالمللی اسهفاده شود. بهرهبين

هاا، ناه   ساز  ديپلماسی دوجانبه و چند جانبه و افزايش تعامل و اعهماد ساز  ميان دولت
مناسبات تواند به تصويرساز  م بت از تواند منافع کشورها را تأمين نمايد، بلکه میتنها می

 جهان اسلام با غرب کم  نمايد. 
گرايای و تاويات رونادها     آنچه مسلم است اتخاذ ديپلماسی فعار و پويا بدون تعامل

زدايای  پذير نيست؛ همچنين اسهفاده از راهبرد تنشديپلماسی دوجانبه و چند جانبه، امکان
نهرر اسلام هراسی تواند راهکار مؤثر  برا  پوياتر نمودن ديپلماسی رسمی کشور و کمی

 غرب محسوب گردد. 
 

 زدایی و کنترل اسلام هراسی ب: راهبرد تنش

هاا هماواره   ا  اسات کاه دولات   کشاکش يا تنش سياسی در روابط، يکی از اهداف عمدهکاهش 
زدايی در سياسات خاارجی اياران،    گيرند. تنشبرا  بهبود وضعيت اداره کشورها  خود از آن بهره می

ها و اصور  اکم بر سياست خاارجی اسات. راهبارد    بی به اهداف کشور با  فظ ارزشيابه مفهوم دست
-هاا و چاالش  تنش زدايی در سياست خارجی کشورها ناظر بر اصولی است که عمدتاً برآماده از تانش  

زدايای  امّا آنچه مبناا  تانش   (5381و  5381، 5811 ازغندی،) ها استالمللی آنها  تعاملات بين

باشد، نشأت گرفهه از اصور  اکم بار سياسات خاارجی اياران اسات کاه       ايران می در سياست خارجی
آمياز باا کشاورها، عادم مداخلاه در اماور       ترين آنها شامل اين ماوارد اسات: همزيساهی مساالمت    مهم

پاذير  و  فاظ اساهالار    گر  و سالطه کشورها، برابر  و ا هرام مهاابل،  فظ بازدارندگی، عدم سلطه
زدايی کاهش تصاوير منفی شکل گرفهه از ايران و اسلام در جهاان غارب   دف تنشترين هکشور. مهم

است. ايسهارها و تصاوير شکل گرفهاه از تااريخ فهو اات اولياه اسالام، پيشارفت و توساعه در جهاان         
هاا  اقهصااد  و   ها و ا کام اسلام، صدور انالاب اسلامی ايران،  او  بشر و پيشارفت اسلام، آموزه
ها  اصيل اسالام و اياران ساازگار  نادارد. وضاعيت ايجااد شاده باعاث         ن، با واقعيتتسليحاتی ايرا

غارب  ااکم شاود. ديپلماسای کشاور باياد بهواناد در         ا  بر روابط اياران و فزاينده گرديده است تنش
هاا  موجاود جهات ترييار افکاار عماومی و ايجااد ايساهارها و         ها و فرصتسطوح مخهل  از ظرفيت
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 اده کند.  تصاوير م بت اسهف
 

 زداییج: سطوح تنش

زدايی به منظور کنهرر جريان اسلام هراسی غارب، در گارو فعاار شادن     از راهبرد تنشاسهفاده 
اسات. در ساطح   ( ا  و جهاانی دوجانبه، چند جانبه، منطااه ) ديپلماسی رسمی ايران در سطوح مخهل 

-  همسو تاويت شاود و باا رايزنای   دوجانبه و چند جانبه لازم است روابط ديپلماتي  ايران با کشورها

ها  گسهرده و مسهمر ديدگاه هاا  مشاهرش شناساايی و مواضاع مشاهرش اتخااذ گردناد. در ساطح         
تاوان گاام ماؤثر  بارا  کنهارر      ا  در جهان اسالام، مای  ها  منطاها  نيز از طريم سازمانمنطاه

ا  در ان فارا منطااه  اسلام هراسی برداشت. سازمان کنفران  اسلامی باه عناوان مهام تارين ساازم     
هاا   هاا، راهبردهاا و برناماه   ا  جهت اتخااذ سياسات  ها  گسهردهها و قابليتجهان اسلام از ظرفيت

هاا و  مؤثر جهت کنهرر اسلام هراسی برخوردار است. در سطح جهانی نيز جنبش عادم تعهاد ظرفيات   
باه وياژه مجماع    ) ها  خوبی جهت تدوين راهکارها  مناسب دارد و سازمان ملال مهحاد نياز   فرصت

از ظرفيات باالايی در وضاع قواعاد و مااررات      ( شودعمومی که به عنوان پارلمان جهانی محسوب می
لازم در جهت کاهش اسلام هراسی برخاوردار اسات. ديپلماسای رسامی کشاور باياد از طريام فعاار         

از  گيار  تصاوير م بات   ا  و جهاانی، باه شاکل   ها در ساطوح منطااه  ها و فرصتساز  تمام ظرفيت
اسلام و ايران کم  نمايد و از روند رو به تزايد آن بکاهد. در مجماوو راهکارهاا  ديپلماسای رسامی     

   توان در جدور زير ترسيم نمود:کشور در کاهش اسلام هراسی را می
 ناش ديپلماسی رسمی کشور در کاهش اسلام هراسی

 پيامد  سازمان  موضوو  هدف   قلمرو

در سااطح دو 
جانبه و چناد  

 نبه جا

شناسائی ديدگاه ها  
 مشهرش،

 اتخاذ مواضع مشهرش

روابااااااط  
اسااااالام و 

 غرب 

کاااهش اساالام    وزارت امور خارجه 
 هراسی 

در سااااطح  
 ا  منطاه

گير  ديپلماسی شکل
ا ، اتخااااذ منطااااه

سياسااات خاااارجی  
 ا مشهرش منطاه

روابط اسلام 
 و غرب

کنفران  اسالامی، گاروه    
 د  هشت،

شااورا  همکااار  خلااي   
 و اتحاديه عرب، فارس

 سازمان و دت آفرياا

کاااهش اساالام   
 هراسی

در ساااااطح 
 جهانی

قرار گرفهن در دسهور 
کار جهاانی، رسايدن   
 به راه  ل جهانی 

روابااااااط  
اسااااالام و 

 غرب 

 سازمان ملل مهحد،
 جنبش عدم تعهد،
 کنفران  اسلامی 

کاااهش اساالام   
 هراسی
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منظاور کااهش   ه کشاور با  ساز  ديپلماسی رسمی دهد که فعارجدور فو  نشان می
هاا و امکاناات گساهرده در ساطوح رواباط دو      گير  از ظرفيتاسلام هراسی، نيازمند بهره
ها  مشهرش و قرار ا  و جهانی است. شناسايی مواضع و ديدگاهجانبه، چند جانبه، منطاه

وياژه  ه با ) ا  و جهاانی ها  منطااه ساز  سازمانها در دسهور کار جهانی، فعاردادن آن
ا  کنناده  تواند ناش تعيينمی( زمان ملل مهحد، جنبش عدم تعهد و کنفران  اسلامیسا

در کنهرر اسلام هراسی و ايران هراسی داشهه باشد. ايفا  ناش مؤثر ديپلماسای رسامی   
ا  اسات. در شارايط کناونی    کشور در گرو پيوند عميم آن با ديپلماسی عمومی و رساانه 

ايجاد هماهنگی ميان ديپلماسی عمومی و رسمی کشور،  گير  از ديپلماسی عمومی وبهره
ديگار  ضارورت دارد؛ زيارا باا      ةبرا  مواجهه با اسلام هراسی غارب، بايش از هار دور   

ها  نوين، ديپلماسی رسمی تحور يافهاه و عصار ناوينی در    گسهرش اطلاعات و فناور 
 ديپلماسی آغاز شده است.

 

 هه با اسلام هراسی دیپلماسی عمومی در مواج بهره گیری از -2

 ال : اهميت و اهداف ديپلماسی عمومی
يکی از ابعاد مهم قدرت نرم است و امروزه در روابط باين الملال و    iديپلماسی عمومی

ا  برخوردار شده است. ديپلماسی عمومی سياست خارجی کشورها از جايگاه و اهميت ويژه
دهاد. هادف   ها را انجام مای و انديشهاقداماتی برا  برقرار  تعامل و ارتبام با ديگر ملل 

هاا و  اصلی ديپلماسی عمومی، اسهارار و اساهمرار رواباط طاولانی مادّت فرهناگ، ارزش     
ها  ي  نظام سياسی با ساير جوامع است. ديپلماسی عمومی از اهاداف سياسات   سياست

ا  از راهبردهاا و  کناد؛ در عاين  اار، مجموعاه    خارجی و ديپلماسی سنهی  مايات مای  
گيارد و تالاش   ها است که در خدمت دسهگاه سياست خارجی ي  کشور قرار میي تاکه

 دارد تا چهره ي  ملت را در جهان و نزد ساير ملل، بهبود بخشد.
-مين منافع ملی، اعهمادساز ، ا يا  ظرفيتأديپلماسی عمومی مهم ترين گام برا  ت

ثير و تأثر أن گر  دارد و تها است. ديپلماسی عمومی هدف روشگير  از موقعيتها و بهره
تواند باه تبياين ايادئولوژ  در برابار     آن بر افکار عمومی به صورت دوسويه است. گاه می

او نفوذ کند. تصرف ذهن مخاطب مهام تارين    ةمخاطب بپردازد و گاه می تواند در انديش
شود. ي  شيوه اين فرآيند بخش ديپلماسی عمومی است که با فنون خاص خود انجام می

                                           
i. Public Diplomacy. 
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گيرد. در ايان  ديپلماسی عمومی راهبرد  قرار می ةاست که در  يط« مديريت اطلاعات»
هاا،  شود که باه وسايله  کومات   شيوه به اطلاعات به عنوان سرمايه سياسی نگريسهه می

  (8335813 انرایم،) گيرد.ها و يا افراد مورد اسهفاده قرار میها، گروهسازمان

عظيمی از جمعيت جهان به اين قدرت دسهرسی  اطلاعات قدرت است و امروزه بخش
هزينه پردازش و انهاار اطلاعات را به شادت   ها  فنّاور ،دارند. از سو  ديگر، پيشرفت

پاارادوک  هاا    »کاهش داده است. نهيجه اين امر انفجاار اطلاعاات اسات کاه باعاث      
ايان آشافهگی    امروزه اگر کسی بهواند اطلاعات ارزشمند را در مياان  شده است.« فراوانی

دست خواهد آورد. از اين رو افکار عمومی در رابطه با تبليراات  ه تشخيص دهد، قدرت را ب
نيز نزد رهبران فکر  و سياسی بسيار اهميت « باور پذير »تر شده و تر و  ساسمحهام

  (518و  511: 5811نای، ) رود.يافهه است و يکی از منابع قدرت به شمار می

توانند از ظرفيت مديريت اطلاعات که در اخهيار آناان قارار گرفهاه    امروزه کشورها می
است، بهره گيرند. جمهور  اسلامی ايران برا  تنوير مخاطبان و افکار عمومی جهانياان  

ا  از عظمت و شکوه ايران، اسلام و انالاب اسالامی ارائاه نماياد.    بايد تصوير واقع بينانه
مگان و به وياژه اناالاب اسالامی فاراهم آورده     ديپلماسی عمومی اين ظرفيت را برا  ه

است که بهواند از طريم آن مراکز علمی و تحايااتی، نظريه پردازان، مهفکران، مخاطباان  
هاا  اسالام   ها را با واقعيات خاص و افکار عمومی جامعه جهانی را مخاطب قرار دهد؛ آن

ميان مردم جهان، باه   ها  کاهش توهمات ساخهگی را دراصيل و ناب آشنا سازد و زمينه
 ويژه غرب، پی ريز  کند.

ثير گذار  بر افکار عمومی جهاان  أتوان گفت، ديپلماسی عمومی با هدف تدر واقع می
ها، باورها و هنجارها و در نهايت شکل دهای ايساهارها و رفهارهاا در    از طريم کنهرر ايده

وهی و به طور کلی باا  ها  گرگيرد و از طريم رسانهراسها  اهداف مورد نظر صورت می
کند. در اين ناوو ديپلماسای، هادف فااط     کم  ابزارها  فرهنگی و اطلاعاتی عمل می

ها  غير دولهی از ها نيست؛ بلکه برقرار  ارتبام با مردم و سازمانبرقرار  ارتبام با دولت
ز ه تصوير م بت از اهداف کشور و ملات ا ئطريم فرآيندها  عمدتاً فرهنگی و به منظور ارا
ها و توجه به اين ها  ارتباطاتی در ديپلماتاهداف اين نوو ديپلماسی است. تاويت مهارت

کند؛ زيارا آگااهی و برداشات    ها اهميت زياد  پيدا میويژگی در انهخاب سفرا و ديپلمات
 ها در تصميم گير  و برقرار  ارتبام بسيار مؤثر است.واقع بينانه از باورها و ارزش

مايت افکار عمومی را نداشهه باشد و به زبان روز عمال نکناد، موفام    ديپلماسی اگر  
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ترين هنر ديپلماسی مديريت در واقع مهم (111و  111: 5811 پور احودی،) نخواهد بود.

ها و شهروندان ديگار کشاورها از رفهاار و سياسات     هايی است که در ذهن دولتبرداشت
جنبه ديپلماتي  بودن و عمومی بودن گيرد. ديپلماسی عمومی هر دو خارجی ما شکل می

ديپلماسی عمومی از ي  جهت با ديپلماسای   (11و  11: 5813 ا نرایم، ) باشد.را دارا می

ها سنهی مرتبط است و از سو  ديگر با بازيگران غير دولهی، و از  يث قلمرو نه تنها دولت
نابراين ضرور  به نظر گيرد. ببلکه افکار عمومی جهانی و شهروندان ي  ملت را در بر می

ها و امکانات انواو ديپلماسای عماومی   رسد که برا  ماابله با اسلام هراسی از ظرفيتمی
 اسهفاده نمود. 
 گير  از اقسام ديپلماسی عمومی ب: بهره

ها  خاصای از  ها ناظر به جنبهي  از آن ديپلماسی عمومی دارا  انواعی است که هر
گير  از ديپلماسی عمومی جهت کنهارر اسالام هراسای    رهآن است. ايران اسلامی در به

هاا و  ها و امکانات انواو ديپلماسی عمومی اسهفاده نماياد و سياسات  غرب، بايد از ظرفيت
 کار گيرد. ه ها بساز  آنها  مدونی را برا  فعاربرنامه

 ديپلماسی عمومی به انواو زير تاسيم شده است: 
ونه ديپلماسی، به دنبار ايجاد تصوير  مطلاوب از  اين گ ديپلماسی عمومی سنهی؛( 9
ها، نظام اقهصاد  و سياسی ي  کشور است؛ با اين فرض که اگر افکاار  ها، کنشسياست

عمومی در جامعه هدف، برا  قبور اين تصاوير مهااعد گردد، بر دولت خود فشاار خواهاد   
ردم جامعاه هادف باا    ماصود، تجهياز ما   ها  خود را تريير دهد.آورد تا مواضع و سياست

 اطلاعات مهوازن تر  در مورد کشور و اعهاادات ما است.
ديپلماسی عمومی غير دولهی فرا ملی؛ با توجه به افزايش باازيگران غيار دولهای و    ( 2

 وابسهگی مهاابل بازيگران بر يکديگر، بخشی از ديپلماسی عمومی ناظر بر باازيگران غيار  
ها، افراد ا  است که از طريم آن دولتمومی شيوهدولهی است. بر اين اساس ديپلماسی ع

ها  عمومی را تحت تاثير قارار  ها به طور مسهايم يا غير مسهايم، نظرات و نگرشو گروه
 کنند.ها  ديگر را کنهرر میدهند و تصميم گير  در سياست خارجی دولتمی

ها، ومی، دولتديپلماسی عمومی روابط عمومی داخلی؛ در اين نوو از ديپلماسی عم( 3
ها و  هی لابی کنندگان را در کشور هدف برا  رسيدن به اهداف خاود باه   روابط عمومی
  (Wilcox.1992:426-428) گيرند.خدمت می

ها  تحايام  اين شکل از ديپلماسی عمومی، شامل اسهفاده از اطلاعات علمی و شيوه
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دهد که  يطاه عمال   ن میانواو ديپلماسی عمومی فو  نشا .شوددر افکار عمومی نيز می
ديپلماسی عمومی بسيار گسهرده است و در آن بازيگران دولهی و غيار دولهای در ساطوح    
ملی، فراملی و جهانی ايفااگر نااش هساهند. هادف ديپلماسای عماومی سانهّی و ناوين،         
تأثيرگذار  بر افکار عمومی در سطح جهانی و همچنين در درون کشاورها اسات. اياران    

-ها در جهت ارائه تصوير واقعها و گروهها، نهادها، سازماناز طريم دولت توانداسلامی می

ها  ملای از طريام افاراد، نخبگاان و     بينانه از اسلام و ايران تلاش نمايد. در سطح لايه
توان اسلام هراسی ها  اثرگذار بر روندها  سياسی و فرهنگی کشور مورد هدف، میلابی

 غرب را کاهش داد. 
 ر  از ارتباطات در ديپلماسی عمومیج: بهره گي

که روابط طاولانی مادت را در بساهر    ) برا  بهره گير  مهناسب از ديپلماسی عمومی
( آوردها  ي   کومت و يا ي  ملات فاراهم مای   ها  سازنده برا  سياستايجاد محيط

« قادرت نارم  »در کهااب  « نا » لازم است به ابعاد گوناگون آن توجه گردد. آن گونه که
که ( 511و  511: 5811)نای،  گويد، ديپلماسی عمومی دارا  سه بعد مهم استد میخو

همه آن ها نيازمند تناسب نسبی با اطلاعات مسهايم  کومت و روابط فرهنگای طاولانی   
است که شامل شرح شرايط داخلی « ارتباطات روزانه»مدت هسهند. اولين و مهم ترين بعد 
م است. اين بعد از ديپلماسای عماومی باياد شاامل     و خارجی تصميمات سياسی برا  مرد

ها و  ملات ا همالی نيز باشد. قابليت عکا  العمال ساريع    آمادگی برا  ماابله با بحران
 شوند.يعنی تحريکات منفی و اطلاعات فور  پاسخ داده 

ا  از بعد دوم از ديپلماسی عمومی ارتباطاات اساهراتژي  اسات کاه در آن مجموعاه     
شود. در نهايت بعد سوم ديپلماسی عمومی، گسهرش روابط توسعه داده میموضوعات ساده 

ها  تحصيلی، معاملات، آموزش، دامنه دار و طولانی مدت با افراد کليد ، از طريم بورس
ا  اسات. همچناين يا  بعاد از     هاا  رساانه  ها و دسهرسی به کانارسمينارها، کنفران 
ها اغلب از طريم افراد کليد  است. سفارت خانه گر  و برقرار  ارتبام باديپلماسی، لابی

 .ساازند ها مذاکرات در موضوعات جديد را با ماامات دولت ميزباان فاراهم مای   اين زمينه
(berridge,2002:120)   پيوند ديپلماسی رسمی با ديپلماسی عمومی در برقرار  ارتباام

 داشهه باشد. آميز کشورها تواند ناش مؤثر  در روابط مسالمتبا نخبگان می
تواند ناش مهمی را در ايجااد تصاوير    در مجموو هر ي  از ابعاد سه گانه فو  می 

-جذّاب از ي  کشور و يا ي  ملت، باز  کند. ديپلماسی عمومی اثربخش خيابان دوطرفه
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 ا  است که علاوه بر سخن گفهن، آراء و انديشه ها  طرف ماابل را نيز در بر می گيرد. 
برا  افزايش بهره ور  ديپلماسی عماومی و اساهفاده  اداک ر  آن از    بر اين اساس، 

طريم ابعاد فو ، تصميم گيرندگان عرصه سياست بايد نسبت به اهميت اين روش مهااعد 
گردند و آن را معادر منافع ملی به شمار آورند. تأمين منافع ملی در گرو برقرار  ارتباطات 

باشد. اين ارتباطات نه تنها باعث   مورد هدف میگسهرده و مهنوو با مخاطبان در کشورها
-شود، بلکه امکان تعامل با ملل جهان )به ويژه ملات کسب اطلاعات از ساير کشورها می

ها  غربی و سازد. شايد بهوان گفت بخشی از اسلام هراسی ملترا فراهم می( ها  غربی
ا  و فرهنگی با جهاان  ا  غربی ناشی از نداشهن ارتباطات عمومی، رسانههيا  هی دولت

-اسلام است. از گذشهه تا کنون تا  د زياد  جريان ارتباطات و اطلاعات در اخهيار شبکه

ها  انحصار خبر  بوده است و غرب اغلاب از ديادگاه خاود باه جهاان اسالام و اياران        
ا  و ناد از طريام اناواو ارتباطاات رساانه     توانگريسهه است. جمهور  اسلامی ايران مای 

فرهنگی، به افزايش و تعميم ارتباطات تعاملی کم  نمايد و تصاوير شکل گرفهه موجاود  
-را تريير دهد. اين اقدام نه تنها ديپلماسی عمومی، بلکه ديپلماسی رسمی را نيز پويا مای 

ديپلماسی عمومی به گذار  ارتباطات و اطلاعات از طريم سازد. در جدور زير نحوه هدف
بينانه و تاويت روابط منظور کاهش دادن اسلام هراسی غرب، کم  به ايجاد تصوير واقع

 آميز اسلام و غرب تصوير شده است.مسالمت
 گير  از ارتباطات در ديپلماسی عمومی برا  کاهش اسلام هراسیبهره

 ابزار  قابليت  هدف  انواو ارتباطات 

اطلاعات بهنگاام و  سب ک  ارتباطات روزانه  -9
   واقعی از روند اسلام هراسی

هاا  فاور  باه    پاسخ 
 تبليرات ماابل 

 ها  عمومی رسانه

ارتباطاااااااااااات  -2
 اسهراتژي 

کساااب اطلاعاااات در  
هاااا  ماااورد موضاااوو

محور  اسلام هراسای  
 مانند  او  بشر

ساااز  و ارائااه فرصاات 
هااا  دقياام و  پاسااخ
 علمی 

 ها  عمومی رسانه

ا افااراد ارتباطااات باا -3
 کليد  و نخبگان

دريافاات اطلاعااات و   
شاااناخت نسااابت باااه 
ديااادگاه هاااا  افاااراد 

 کليد  و ذ  نفوذ

ها و برگزار  کنفران  
 نشست ها  علمی

ها  سازمان ها و رسانه
 عمومی 

برقرار  ارتباطات تعاملی در سطوح مخهل  همواره محور ديپلماسی عمومی بوده است 
باشاد. بادين منظاور ابهادا     آمياز مای  المللی مسالمتبينو هدف آن ايجاد و تاويت محيط 
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ها  پيوند شود؛ سپ  شيوهاشهراکات يا منافع مهاابل عامه مردم و پيام رسان مشخص می
 در ي  بررسای، « زاهارنا»گردد. ها با يکديگر از طريم اشکار ارتباطی تعيين میدادن آن

هاا   يه اور معطاوف باه برناماه   لا د:دهابهکارها  ايجاد رابطه را در سه لايه توضيح می
ها  مبادله فرهنگی و آموزشی و ديدارها  رهباران  مبادله و ديدارهاست که در آن برنامه

هاا  عمرانای و   گيرد. در لايه دوم مؤسسات فرهنگای و آموزشای زباان، پاروژه    قرار می
يگار و  ها  ي  کشاور باا کشاور د   ها  خواهر خواندگی ميان شهرها و ايالتنامهموافات
-باشد و در لايه سوم، اساهراتژ  شابکه  ساز  غير سياسی مورد هدف میها  شبکهطرح

  (111-1 :5813)اسنو، گيرد. ساز  جا  میساز  در  وزه سياسهگذار  و ائهلاف

ها  سه گانه ارتباطی فو  مورد بحث ديپلماسای عماومی جهات    از منظر زاهارنا لايه
ها ها، نهادها، سازمانها است و همه دولتيز ميان دولتآمالمللی مسالمتايجاد محيط بين

توانند از آن برا  تصويرساز  م بت از خاود و برقارار  رواباط تعااملی بهاره      و افراد می
گير  از ارتباطاات روزاناه، اساهراتژي  و    تواند علاوه بر بهرهگيرند. ايران اسلامی نيز می

گانه فو  به تصويرساز  ها  سهات تعاملی با لايهدار با افراد کليد ، از طريم ارتباطدامنه
ساز  باشد؛ ائهلافبينانه از اسلام و ايران بپردازد. آنچه در اين مسير دارا  اهميت میواقع

ساز  با ساير کشورها و کنشگران غير در  وزه ديپلماسی عمومی است؛ که ناظر بر ائهلاف
همزيساهی فزايناده    iت. برايان هاکيناگ دولهی برا  نيل به اهداف ديپلماسی عمومی اس

نامد؛ می iiها را ديپلماسی کاتاليزور ها  دولهی و غير دولهی در قالب ائهلافميان فعاليت
ها  سياسی به منابع انفاراد  خاود مهکای نيساهند، بلکاه در قالاب       که در آن موجوديت

يت کنناده،  هاا  مادير  هاا  ديپلماتيا  را نااش   کنند. هاکينگ ناشها عمل میائهلاف
هاا   گيار  از مهاارت  نامد که نيازمند ماذاکره و بهاره  هماهنگ کننده و تلفيم کننده می

  (11335813)اسنو، ديپلماسی است. 

-توان گفت فرايند اقناواست. می« ساز اقناو»يکی از فنون تأثيرگزار  در ديپلماسی 

ساازد، و در آن  مايز مای باشد که آن را از تبليرات مهساز  بخش اصلی ارتبام تعاملی می
 ,Smith)شود تا  مايت افکار عمومی را نسبت به اهداف خود معطاوف ساازد.  تلاش می

2009: 139)   
-ا  در قالب ديپلماسی عمومی، سازمانها  گسهردهها و ظرفيتدر  ار  اضر زمينه

                                           
i. Brian Hocking. 

ii. Catalytic diplomacy. 
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 (وياژه کشاورها  اسالامی   ه ها )بساز  ميان دولتا  و جهانی برا  ائهلافها  منطاه
تواند از طريم انواو ديپلماسی برا  مواجهه با اسلام هراسی وجود دارد؛ ايران اسلامی می

 ها را فعار سازد و از روند رو به تزايد اسلام هراسی و ايران هراسی غرب بکاهد. آن
 ا ها  فرهنگی، آموزشی و رسانهد: طرا ی برنامه

اسهفاده را در تبيين اسالام نااب و    ها  داک رتواند از رسانهجمهور  اسلامی ايران می
نماياندن آن به مردم مررب زمين بنمايد. بهره گير  از ديپلماسی عمومی، بدون توجه باه  

هاا  مااهواره ا ، گساهرش    ها امکان پذير نخواهد بود. رواج روز افزون شبکهانواو رسانه
هاا و افازايش   ها  اينهرنهی، پر شامار شادن تعاداد نشاريات و روزناماه     سرسام آور سايت

ها و نظرات مخاطبان را روز به روز سهل تر ثير گزار  بر نگرشأميليونی شمارگان آنها، ت
هاا دشاوار   ها کار را برا  برخی  کومتشود که رسانهکرده است؛ از همين رو  گفهه می

د، شوياد می« ا اسهکبار رسانه»ها تحت عنوان هايی که از آناند. به ويژه اگر رسانهکرده
ي  کشور سازند و آن را با تهديدات فراوانی رو به  بها  خويش را معطوف عمليات رسانه

  (115: 5815)نایینی، سازند. رو می

« چهره خشن و تضااد گارا  اسالام    » با عنوان « کی  افظ»در پژوهشی که توسط 
صاورت   (Z.D.F)و زد. د . اف ( A.R.Dهاا  تلويزياونی ا . آر. د  )  دربارة شبکه
م. ماورد   2002، 2002هاا   ها  اين دو شابکه تلويزياونی را در ساار   گرفهه، فعاليت

ها، اسلام با درصد از برنامه 19بررسی قرار داده است. در اين تحايم مشخص گرديد: در 
موضوعاتی که به طور مسهايم دارا  مفهوم منفای هساهند، ارتباام داده شاده اسات. در      

اسلام در کنار ماولاتی چون تروريسم و افرام گرايی قرار ها، نام درصد از برنامه 39/23
ها، اسلام در کنار مسايلی م ل تضاد و کشامکش  درصد از برنامه 25/92گرفهه است. در 

درصد، اسلام مروّج عدم تسامح دينای دانساهه شاده و     77/1المللی مطرح شده و در بين
وب زنان و تبعيض ضد آنان همراه ها، نام اسلام با سرکدرصد از برنامه 29/5همچنين در 

ها کوشيده است که نام اسلام را با مفااهيم مهعاالی   درصد از برنامه 99شده است. و تنها 
نيز باه مساايل اجهمااعی ساازنده و روزماره       درصد 1مانند فرهنگ و دين ارتبام دهد و 

 پرداخهه است.
نفی در کنار نام مشکل اصلی معرفی مسايل م» در جمع بند  اين تحايم آمده است: 

ها  جهت دار، به تدري  ابعااد  اسلام نيست؛ بلکه مهم آن است که بر اثر اين گونه برنامه
ديگار نکاات    فرهنگی اسلام، کارکردها  م بت آن در زنادگی روزماره، معهاادان و نياز    
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: 5811)افخوی و نیک  لکیی،  « شودبرجسهه اين دين از اذهان عمومی درغرب محو می

  (11و  18

کوشند با تمرکز بار  ها  غربی، زمانی است که مید ديگر مواجهه با اسلام در رسانهبع
وضعيت فرهنگی مهااجران مسالمان در جواماع اروپاايی، اسالام را عامال عادم تطاابم         

ا  از مسلمانان با جامعه ميزبان معرفی کنند و از اين طريم تصاوير غير واقعای و کليشاه  
 نويسد:در اين مورد می« ادوارد سعيد»ه دهند. ئاسلام و مسلمانان ارا

به صاورتی ناخوشاايند نشاان    « اسلام»در ميان مردم امريکا، اروپا و در دنيا  امروز »
ها  ژئوپولهيکی وابسهه به اين هايشان و اسهراتژيستها  غربی، دولتشود. رسانهداده می

غارب  ( به ويژه )ضد کشورها، همه در تلاشند تا اسلام را به عنوان تهديد  ضد بشريت و
  (511: 5811)سعید، «. نشان دهند

-ها  غربی برا  تأثيرگزار  هرچه بيشهر بر مخاطبان خود، مای از سو  ديگر رسانه

هاا  خاود اساهفاده نمايناد.     تر کردن پيامها  علمی برا  جذابکوشند تا از انواو نظريه
هاا،  دف از بکارگير  اين نظريهه iii.و وانمايی iiتصوير ساز  i،هائی مانند: بازنمائینظريه

انهاار پيام، ابراز ا ساس و عواط  گوينده، برانگيخهگی مخاطاب و درخواسات چياز  از    
ي  فرد و يا ي  گروه است که زمينة برقرار  ارتبام را بين گوينده، فرد و يا گروه ماورد  

 سازد.نظر فراهم می
هاا  مهناوو رادياويی و    ز: شبکها  غرب عبارتند ادر اين ميان مهم ترين ابزار رسانه 

ها )همانند آسوشايهدپرس، يونايهاد   تلويزيونی با اسهفاده از امکانات ماهواره ا ، خبرگزار 
ها  خبر  )همانند تاايم  مجله( .ها )م ل نيويورش تايمز و واشنگهن پست..، روزنامه(پرس

هاا   فرصات هاا  مهناوو کاه    ها  بی نهايات و وبالا   و اينهرنت با سايت( و نيوزوي 
دهد. اينهرنات ايان   ها جهت تأثيرگزار  بر مخاطبين قرار میا  را در اخهيار رسانهگسهرده

-سازد که با سرعت و  جم بسيار بالا و هزينه پاايين، پياام  امکان را برا  مبلغ فراهم می

  Okeefe: 1997, 2))ها  خود را برا  مخاطبين منهشر سازد. 

-ا  غرب بايد سياستها و تبليرات رسانهبله با برنامهجمهور  اسلامی ايران برا  ماا

ا  از تواند بخش عماده ها میا  را انجام دهد. اين فعاليتها و اقدامات گسهردهها، برنامه

                                           
i. Representation. 

ii. Imagemaking. 

iii. Simulation. 
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ديپلماسی عمومی ايران را در مواجهه با اسلام هراسی غرب پوشش دهد. آنچاه بايش از   
ا  جهات تصويرسااز    شی و رساانه ها  فرهنگی، آموزهمه ضرورت دارد طرا ی برنامه

ا  تواند از طريم کارگزاران فرهنگی، علمی و رساانه م بت از اسلام و ايران است؛ که می
گيار  و عااملان   ها  مورد هدف به همراه جهتصورت پذيرد. در جدور زير انواو برنامه

 آن ها ترسيم شده است.
 ديپلماسی عمومی در سطح برنامه ها

 برخی کارگزاران  گير و جهتمحهوا   هابرنامه

هااا  فرهنگاای شناسااائی ظرفياات در سطح فرهنگی 
 تعامل جهان اسلام با غرب /

نهادينااه کااردن روابااط فرهنگاای   
 تعاملی اسلام و غرب

 ها  فرهنگی خارج از کشور رايزن
 سازمان فرهنگ و ارتباطات
 سازمان تبليرات اسلامی 
 دفهر تبليرات اسلامی 

هااا  اساالام تبيااين علماای آمااوزه  در سطح آموزشی  
 نسبت به انسان و اجهماو جهانی 

ها و دانشاگاه هاا  مجااز  و     وزه
 غير مجاز  

تأثيرگزار  بر مخاطبين از طريام    ا  در سطح رسانه 
 تصوير ساز  م بت از اسلام 

 راديو و تلويزيون برون مرز 
 ها  اينهرنهی شبکه
 ها و مجلات برون مرز  روزنامه

ا  مربوم ها  فرهنگی، آموزشی و رسانهوجه به جدور فو ، مهمهرين جنبه برنامهبا ت
ها  فرهنگی تعامل جهان اسلام با آنها است. شناسايی ظرفيت« گير محهوا و جهت»به 

 -ها  اسلام و تالاش جهات نهاديناه کاردن رواباط فرهنگای       غرب، تبيين علمی آموزه
ثر  باشد در ارائه تصاوير واقعی از اسلام و کااهش  تواند گام مؤتعاملی اسلام و غرب، می

بينانه. کارگزاران فرهنگی ايران در انجام اين هدف ناش اساسی دارناد و  تصاوير غير واقع
تواند باعث کارآماد  هرچاه بيشاهر ديپلماسای     ايجاد هماهنگی و همکار  ميان آنها، می

 عمومی و رسمی کشور گردد.
 محصولات فرهنگی و هنر  گير  از توليدات و بهرهه: 

ديپلماسی عمومی بادون توليادات و محصاولات فرهنگای و هنار ، از کاارايی لازم       
هاا و  باشد. امروزه بخش مهمای از محهاوا  ديپلماسای عماومی را، برناماه     برخوردار نمی

توانند بسيار جذاب باوده و  دهند. اين محصولات میتوليدات هنر  و فرهنگی تشکيل می
را در راسها  هدف کارگزاران ديپلماسی عمومی هدايت نمايند. در ادامه به ذهن مخاطبين 

ها  ها  توليد فيلم و باز صورت خلاصه به ضرورت توليدات فرهنگی و هنر  در زمينه
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 شود. ا  در جهت تاليل اسلام هراسی پرداخهه میرايانه

 الف: تولید فیلم

ها  ساينمايی  کشورها  مخهل ، فيلمثير گزار بر ذهن و روان مردم أيکی از عوامل ت
هسهند که در کنار ساير محصولات فرهنگی و هنر  از قدرت نفوذ زياد  در شکل دهی 

ها  ضد اسلامی و ضد ايرانای از  ها  غربی فيلمافکار عمومی برخوردار هسهند. در رسانه
-شاانه مای  گاهی اوقات مسهايماً اسلام را ن( 9زنند: دو طريم به اسلام هراسی دامن می

هاا  ماذهبی مخاال     کنند که تنها با بنيادگرايی اسالامی و خشاونت  گيرند و وانمود می
باا بااز  آرنولاد شاوارتزنگر کاه دربااره       « ها  واقعای دروغ»هسهند. م ل فيلم سينمائی 

همکار  ي  فلسطينی و ي  ژاپنی است که با  مايت ايران، تشکيلاتی اتمی را هادايت  
و « زنادگی و مار  در لا  آنجلا     » ، «باه درون شاب  »ها  کنند. همچنين فيلممی
که باه موضاوو هاراس از اسالام و تارس از مسالمانان باه عناوان         « بازگشت به آينده»

آميزناد و عالاوه بار    گاهی اهانت به اسلام و ايران را درهام مای  ( 2پردازند.تروريست می
بادون  »ند. مانند فيلم دهاسلام، خشم و کينه خود را نسبت به فرهنگ ايران نيز نشان می

هاليوود عليه مردم ايران و جامعه ايرانی سااخهه  که با  مايت صهيونيسم و « دخهرم هرگز
 شده است.

سرعت بيشهر  به خود گرفهه است  2009سپهامبر  99روند توليد فيلم بعد از  ادثه  
و  فيلم سينمايی در ضديت باا اسالام   90، قريب 2001تا  2009ها  و در فاصله سار

  (511و  511: 5811) اه پیشانیان،  ايران توليد شده است.

توسط گرت وايلدرز، اسلام سهيز راسات گارا  هلناد ،    « Fitnaفهنه »ساخت فيلم 
باشد. اين فيلم سرشار از دروغ و توهين عليه اسلام تلاش ديگر  در مواجهه با اسلام می

  (531: 5811 ،افخوی و نیک  لکی) و مسلمانان واقعی است. و پيامبر

دهد که عمدتاً در پای ارائاه   ها  غربی نشان میها  فيلمگير بررسی محهوا و جهت
ماناادگی و گراياای، عااابباشااند. تااروي  خشااونتتصاااوير منفاای از اساالام و ايااران ماای

ها  ساخهه شده غربی است. ساازندگان  اسهبدادگرايی مسلمانان از محورها  اساسی فيلم
ها  ليبراليسم غربی باعاث پيشارفت و   سازند که تنها آموزهوانمود می ها اينگونهاين فيلم

جوامع غربی  او  زنان رعايات شاده و    شود؛ درتوسعه اجهماعی، اقهصاد  و سياسی می
ها  اسلام با  او  بشر، علام و  ها از آزاد  و کرامت برخوردارند و در ماابل آموزهانسان
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ها  جذاب تلاش نمايد، ی نه تنها بايد در توليد فيلمباشد. ايران اسلامتوسعه در تضاد می
ها  خود را در جهت ايجاد تصاوير م بت از اسلام و ايران و زدودن بلکه بايد محهوا  فيلم

هايی که باياد باه منظاور    تصاوير منفی سو  دهد. در جدور زير محورها و محهوا  فيلم
 کاهش اسلام هراسی توليد شود، ترسيم شده است. 

 لماسی عمومی از طريم توليد فيلمديپ
 پيامدها   نهاي    هدف فيلم   محهوا  فيلم 

فهو ات اولياه   -9
 اسلام 

ايساااهارها و  ترييااار 
 تصاوير منفی

افاازايش اطلاعااات واقااع  
 بينانه

 کاهش  
 اسلام هراسی 

نگرش اسالام   -2
 به علم و توسعه 

ت بتريير نگرش نسا  
بااه عاااب ماناادگی   

 جهان اسلام 

گارش م بات باه    ايجاد ن 
 علم و توسعه

 کاهش  
 اسلام هراسی

تحااور نگاااه جنااگ   جهاد در اسلام  -3
 محور به صلح محور

-ايجاد نگاه م بت و واقع 

 بينانه به جهاد

 کاهش 
 اسلام هراسی

اسااااااااالام  -5
 ( واقعی)ناب

جداسااااز  اسااالام  
 افراطی از اسلام ناب

گير  نگرش الهای  شکل 
 انسانی به اسلام –

 کاهش  
 م هراسیاسلا

رفااع ابهامااات ميااان   اديان الهی  -2
اهداف اسلام و سااير  

 اديان الهی

شکل گير  نگرش وا د  
به اهداف مشاهرش ادياان   

 الهی 

 کاهش  
 اسلام هراسی

تريير تصاوير ذهنای     کرامت انسانی  -2
منفااای نسااابت باااه 
کرامااات انساااان در 

 اسلام

توجااه ويااژه اساالام بااه   
 کرامت انسانی 

 کاهش 
 سیاسلام هرا

رفع اتهاماات نااض      او  بشر -7
  او  بشر

گير  نگاه م بت باه  شکل
 اااو  بشاار در جهااان   

 اسلام 

 کاهش 
 اسلام هراسی

جلوگير  از روناد رو     او  زنان -1
هاا   به تزايد جرياان 

 فمينيسهی

ها  اسالام  تروي  ديدگاه 
 درباره  او  زنان 

 کاهش 
 اسلام هراسی

فيلم ساز  ما باه مسائله اسالام    توليدات ست بخشی از با توجه به جدور فو ، لازم ا
باياد   ،ها از جهت محهوا و هادف غرب اخهصاص يابد. اين فيلم درهراسی و ايران هراسی 

هاا   محورها  تبليراتی غرب عليه ايران و اسلام را پوشش دهد و در تبيين دقيم آماوزه 
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ا  داشهه فت قابل ملا ظهساز  ايران پيشراسلام ناب بکوشد. در  ار  اضر صنعت فيلم
هاا  باالا  آن، مخااطبين خاارجی     دليال جاذابيت  ه ها  ايران با است و بخشی از فيلم

نشان  9312ها  ساخت ايران را تا سار بسيار  را به دست آورده است. جدور زير فيلم
  (1: 5811، )صحراییدهد. می

 نی و خارجیتعداد فيلم و تماشا گران فيلم ها  اکران شده به تفکي  ايرا
 سار فيلم ها  اکران شده  تعداد تماشا گران

 جمع ايرانی خارجی جمع

97197797 

93229220 
92231000 
92932122 
92122271 
95211292 

93 

22 
23 
1 
91 
92 

59 

52 
52 
53 
53 
51 

25 

27 
21 
22 
22 
25 

1831 
1831 
1838 
1831 
1831 
1831 

ارجی بايد افزايش يابد و در ايان مياان   ها  ايرانی با محوريت مخاطبين ختعداد فيلم 
به منظور کاهش اسالام هراسای و اياران هراسای غارب،      ( 9بايد به دو نکهه توجه شود: 

در تصاوير  ( 2ها  توليد  به اين موضوو اخهصاص ياباد.  ا  از فيلمبخش قابل ملا ظه
هاا  لازم  تها  انالاب اسلامی ايران، دقا ها  اسلام و تروي  آموزهساز  و ارائه آموزه

 ها و  اايم آنگونه که هست به مخاطبين منهال گردد.صورت گيرد تا واقعيت
 ا  ها  رايانهز: باز 
هاا   گساهرش ارزش  ا  ابزار  است که از طريم آن انهاار هنجارها،ها  رايانهباز 

راگيار   گردد. در اين روند معمولاً افراد با فتواند تسهيل پذير  میفرهنگی و روند جامعه
گيرند. ها را در عمل بکار میها  مسههر در باز ، به صورت ناخودآگاه، آنمفاهيم و آموزه
-ها  رايانهها  بزر  غربی به صورت گسهرده به توليد و توزيع انواو باز امروزه شرکت

ها  کودکان و نوجوانان است ا  باز ها  رايانهپردازند. ي  نوو بسيار مؤثر باز ا  می
ياباد. زماانی   ها نيز افزايش میبه لحاظ کم سن بودن مخاطبان، ميزان تأثيرپذير  آن که

که در باز  موقعيت خيالی وجود دارد، قواعد  نيز  اکم است که کودش و نوجوان از آن 
هاا   در  اار  اضار  جام زيااد  از بااز       (511: 5811)ویگوتسکی، کند. پيرو  می

-غربی بلکه در کشورها  اسلامی نيز توليد و مصرف مای ا  نه تنها در کشورها  رايانه

صورت مساهايم ياا غيار مساهايم     ه ا  در جوامع اسلامی بها  رايانهشود. برخی از باز 
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ها دهند؛ برا  م ار در برخی از اين باز ها  دينی را مورد هدف قرار میفرهنگ و آموزه
سازد گونه وانمود میاست و يا اينها  اسلامی برا  رسيدن به هدف الزامی گذر از ارزش
يابی به هدف اسات و باياد آن را نادياده گرفات.     ها  اسلامی مانع اصلی دستکه ارزش

ا  معطوف به ارائه چهره خشن از اسلام و مسالمانان در  ها  رايانهبخش ديگر  از باز 
ادگر  و شود تا رو يه خشونت طلبی، اساهبد ها تلاش میجوامع غربی است. در اين باز 

 گر  به مسلمانان نسبت داده شود و ميان اسلام و تروريسم پيوند برقرار کنند. ويران
ا  بر ذهن ها  رايانهتوان گفت که سهم تأثيرگذار  باز با توجه به مطالب فو  می

مخاطبين رو به تزايد است و کشورها  بزر  غربی از آن جهات تصويرسااز  منفای از    
هاا   هاا  بااز   ها و قابليتکنند. ايران اسلامی بايد از ظرفيته میاسلام و ايران اسهفاد

هاا  جدياد   ا  در جهت تصويرساز  م بت از اسلام و اياران بهاره گيارد. فنااور     رايانه
ا  امکانات بالايی را در اخهيار صنعت فيلم ايران جهت مواجهاه باا اسالام هراسای     رايانه

تنها بايد کودکان و جوانان ايران را پوشاش   دهد محصولات اين فناور  نهغرب قرار می
 ا  غرب عليه اسلام و ايران نيز باشد. ها  رايانهگو  فعاليتپاسخ .دهد، بلکه بايد بهواند

 

 گیری نتیجه

اسهفاده از ديپلماسی رسمی و عمومی توسط ايران جهت مواجهاه باا اسالام هراسای     
هاا و اقادامات   ا، راهبردهاا، برناماه  ها جانباه در سياسات  غرب نيازمند تريير و تحور هماه 

جمهور  اسلامی ايران است. روند موجود در روابط اسلام و غرب بيانگر افازايش اسالام   
ها  ايران جهت ماابله با آن مضاع  گردد. تأثيرگزار  بر روند هراسی است و بايد فعاليت

گيار  هاا و   ساز  ديپلماسی رسمی و عمومی ايران در سطوح جهات موجود نيازمند فعار
ساز  ديپلماسی عمومی ايران نياز در  ا  است. فعارها  فرهنگی، آموزشی و رسانهبرنامه

گرو برقرار  ارتباطات روزانه و اسهراتژي  با مخاطبان در جوامع هادف اسات. همچناين    
رياز  بار اسااس آن،    آور  و تحليل اطلاعات از روند اسلام هراسی غرب و برناماه جمع

ساز است. مسئله اسالام هراسای   لی در سطوح ماامات سياسهگزار و تصميمنيازمند اراده م
ها  کلان سياست خارجی کشور مورد توجه دساهگاه  غرب بايد به عنوان يکی از سياست

لحااظ  ( ها  توسعه کشوروزارت امور خارجه قرار گيرد و در اسناد بالا دسهی )مانند برنامه
راسی در  د ممکن هزينه گردد. از سو  ديگر شود و امکانات کشور برا  کاهش اسلام ه

بايد توجه داشت که آنچه در ديپلماسی عمومی  ائز اهميت است، محهاوا  آن اسات. در   
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ا ، محهوا  ديپلماسی عمومی را شکل اين راسها بايد محصولات فرهنگی، هنر  و رسانه
ه تصاوير  دهند. توليد اين محصولات بايد در جهت کااهش اسالام هراسای غارب و ارائا     

 گذار  لازم صورت گيرد. مطلوب از اسلام و ايران هدايت گردد و در اين زمينه سرمايه
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 حلول الدبلوماسیة العمومیة و الرسمیة فی إیران 
 فی مواجهة التخویف من الإسلام فی الغرب

 

 الدکتور محمد ستوده آرانی

 الدکتور مرتضی علویان

د الغ بیةة مة    عملیة ال.خویف من ااسلام الم.زایدف  ةل الغة ب، جعلةت علاقةات الةبلا     
جمهوریة حی ان ااسلامیة،  ل م دلة جدیدف  هذه الحالة الناشئة من سعل القوی الکب ی  ل 
مقابلة ااسلام  الأصلل، لا ت.لائم م  ال.عالیم ااسلامیة بل هل تعارض منا   جمهوریة حی ان 

علل العملیة  ااسلامیة  هذا الأم  یسبب بأن تجعل جمهوریة ای ان ااسلامیة دلولا للسیط ف
الجاریة المعاراة لها کل تکون هذه الحلول  ل رأو جدول أعمال السیاسة الخارجیةة   ةل   
هذه المقالة درست أهم الحلول الم.علقة بالدبلوماسیة العامة و ال سمیة للسیط ف علل ال.خویف 
 من ااسلام من جاجب الغ ب  الدبلوماسیة ال سةمیة هةل جةاظ ف علةل الأبعةاد السیاسةیة و      
المجاری الدبلوماسیة و الدبلوماسیة العامة هةل جةاظ ف علةل الأبعةاد ااعلامیةة و الأ کةار       

الدبلوماسیة ال.ل لها دور مرة  علل بناء الثقا ة و ایجةاد ال.غییة   ةل المع.قةدات و      العمومیة
 الصور الذهنیة للمخاببین  

 
عامةة، الدبلوماسةیة   ال.خویف مةن ااسةلام، الحلةول، الدبلوماسةیة ال     الکلمات الرئیسة:

 ال سمیة 

                                              
 
 العضو للهیئة العلمیة بجامعة باق العلوم  
 وملخ یج جامعة باق الع  و العضو  ل الهیئة العلمیة لجامعة مازجدران 
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